
RETEN b. NASR 

besi civarında kutlamalar yapılmaktadır. 

1947'den sonra bölgedeki müslümanların 
Pakistan'a göç etmesi sebebiyle bugün zi
yaretçilerinin çoğunluğunu özellikle evlen
meyen yoksul Hint fakirleri Sadhular teş
kil etmektedir. Aynı zamanda bir seyyah 
olduğu kaydedilen Reten'in Mekke ve Me
dine'de kerametler gösterdiği ileri sürül
müştür. 

Reten b. Nasr yaşadığı dönemden itiba
ren müslümanlar arasında yoğun biçimde 
tartışılmış ve sahabi olduğu iddiasıyla ilgi
li farklı görüşler ileri sürülmüştür. İbn . Ha
cer'in belirttiğine göre onun sahabilik id
diasını destekleyenler arasında , Hz. Pey
gamber'in emanet ettiğini söylediği bir 
tarağı Reten'in kendisine verdiğini ileri sü
ren Şeyh Radıyyüddin Ali Lala ei-Gaznevl 
(ö. 64 2/1244), bu tarakla birlikte Resul-i 
Ekrem' e ait bir hırkaya sahip olduğunu id
dia eden Alaüddevle-i Simnanl (ö . 736/ 

1336), keramet ehli ve sufimeşrep bir kişi 
olan Abdülgaffar b. Nuh el-KOs! (ö. 708/ 

1309), Yemenli tarihçi ve kadı Muhammed 
b. Yusuf ei-Cenedl, Safedi, Muhammed b. 
İbrahim ei-Cezerl ve Muhammed Parsa 
gibi tarihçi ve zahidler bulunmaktadır. 
Bunların bir kısmı Reten'in yaşadığı ve 
uzun ömürlü olduğu konusunda tereddüt 
etmemiş ve sahablliği hususundaki riva
yetleri bir değerlendirmeye tabi tutma
dan nakletmekle yetinmiştir. Öte yandan 
bazı Şi'iler de Reten'i sahabi kabul etmiş, 

rivayetleri büyük ölçüde Ehl-i beyt'in met
hine dair olduğu için Sünniler'in onu saha
bl saymadığını ve zamanındaki alimierin 
kendisini kıskandığını iddia etmiştir (EJ2 
[İn g. ). VIII , 458) . Batılı araştırmacılardan 

Horovitz, Reten'in VI. (XII.) yüzyılın sonla
rı ile VII. (XIII.) yüzyılın başlarında yaşadığı 

sonucuna varmış , onun İslam'ın muam
merun telakkisinden faydalanarak müs
lüman sempatizanlarının gönlünü kazan
mak istediğini belirtmiş ve Hindular'ı yo
giliğine, müslümanları sahabiliğine inan
dırmaya çalışan bir kişi olabileceğini söy
lemiştir. Hadis alimleri ise Reten'in muam
mer olduğunu kabul etmekle birlikte sa
habllik iddiasına şiddetle karşı çıkmıştır. 
Birzall onun rivayetlerini reddetmiş, Bur
haneddin İbn Cemaa, F'irüzabadl, İbn Ha
cer ei-Askalanl ve Muhammed M urtaza 
ez-Zebldl de Reten'in sahabilik iddiasını 
reddedenler arasında yer almıştır. Keşru 
veşeni Reten adıyla bir kitap yazdığı kay
dedilen Zehebl, Reten'in Hint bölgesinde 
ortaya çıkan, hakkında konuşulmaya bile 
değmez bir mecnun, bir yalancı, insan su
retinde bir şeytan olduğunu , hatta hiç ya
şamamış, uydurma hadisiere kaynaklık et-
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mesi için uydurulmuş bir kişi olabileceğini 
ifade etmiştir (el-Mugnf, 1, 230; Tarfl;u 'l-İs

lam, s. 85). Reten'in yalancı olduğunu gös
teren en önemli delil, birçok rivayetinin 
bulunduğu iddia edilmesine ve Hindistan'ın 

N. (X.) yüzyılda fethedilmesine rağmen VII. 
(XIII. ) yüzyıldan önce yaşayan hiçbir mü
ellifin eserinde ondan söz edilmemesidir. 
Bir tek rivayeti bulunan kimseler in bile 
incelendiği rica! kitaplarında böyle olağan 
üstü nitelikleri bulunduğu söylenen bir ki
şinin hayatına yer verilmemiş olması müm
kün değildir (Tacü 'l-'arüs, "rtn" md.). Öte 
yandan muhaddisler, "Bugün yaşayanlar
dan hiçbiri yüzyıl sonra hayatta olmayacak" 
hadisinden hareketle de (Buhar!. "9:lim", 
41 . "Meva]5It", 40; Müslim, "Feza,ilü 'ş-şa

J:ıabe" , 2 17-220 ) Reten'in yalancılığını or
taya koymuştur. 

Eserleri. 1. el-EJ:ı ô.dişü 'r-Reteniyye . 

İbn Hacer el-Askalanl, Reten'in 340 hadis 
uydurduğunu söylemiş , bunlardan on ye
disine eserlerinde yer vermiştir. 340 ha
d.isten 130 kadarını ihtiva eden el-EJ:ıô.di

şü'r-Reteniyye başlıklı bir cüz Berlin Kü
tüphanesi'nde (nr. 1387 , vr. 2 14-22 1) , bir 
başka nüsha da İ skenderiye Kütüphane
si'nde (FünGn. nr. 3.98) kayıtlıdır. Zehebl 
de bu hadislerin tamamının Reten tara
fından uydurulduğunu belirtmiştir. 2. Ka
ribetü'I-'ahd. Musa b. Mücella'ya daya
nan rivayetlerden kırk kadarı Taceddin Mu
hammed b. Ahmed ei-Horasanl tarafın
dan bu adla derlenmiş olup nüshaları Ber
lin ( nr. ı 388) ve Leiden ( nr ı 77 ı ) kütüpha
nelerinde bulunmaktadır. 3. el-Erba'O.
ne'r-Reteniyye (Reteniyyat) . Bir nüshası 
Berlin Kütüphanesi 'nde (nr. 1468 ) kayıtlı

dır (Brockelmann , GAL [Ar. ). VI, 253; GAL 
Suppl. , 1, 625-626) . 4 . el-Erba'O.ne'l-mün
tel]abô. t min M üntel]abô.ti'r-Reteniyyô.t. 
el-Evô.'ilü's-Sünbüliyye ve Bugyetü eh
li 'l-eşer fimen ittefe]fa IehO. ve li-ebihi 
şoJ:ıbetü seyyidi'l-beşer adlı eserlerle bir
likte Mısır'da basılmıştır ( ı 326. 1347 ; Ali 
el-Kar! , neşredenin notu , s. 180 ). Reten'e 
nisbet edilen risalelerin muhtevası zühde 
ve güzel ahlaka dair olup önemli bir kıs
mında Şla ve Ehl-i beyt övülmektedir. 
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li] NEVZAT AŞlK 

REVMIZ 

(bk. RAFizitER). 

REV AK 
( J f~)) 

Bina duvarına bitişik, üstü örtülü, 
önü açık, galeri şeklindeki 

mimari mekan. 

_ı 

_ı 

Genellikle bir binanın avlusunda ya da 
dış cephelerinde yer alan revak (Ar. rivak) 
çatısı sütunlarla desteklenmiş , yarı kapalı , 

uzunlamasına bir mekan halindedir. üstü 
düz dam, tonoz ya da kubbelerle örtülü 
olabilen revakta desteği sağlayan dizi ha
lindeki sütunlar kemerlerle birbirine bağ
lanır. Böylece cephe tasarımında görsel ba
kımdan hareketli bir akış sağlanmakta, 
ışık-gölge oyunlarıyla çok daha etkili bir 
cephe elde edilmektedir. Ancak revak uy
gulamasının ası l sebebi güneşten korun
muş gölgelik bir hacim elde edebilmektir. 
Mimari cephelerdeki sütun destekli örtü 
uygulaması örtücü özellik göz önüne alın

maksızın "colonnade" olarak adiandınidığı 
gibi destekierin birbirine kemerlerle bağ

lanmış olması dolayısıyla "arcade" dendiği 
de olur. Bu tanımlamalar, sadece destek 
sırası ya da kemer düzenini esas aldığın
dan tam anlamıyla revakla örtüşmez. Re
vak destek, örtü ve bunların bağlandığı 
duvarı topluca içeren bir mekanın adıdır. 

Mimarlık tarihinde revak uygulamasının 
sıcak iklimlerde ortaya çıkarak yayıldığı 
açıktır. Böyle bir mekan yağmur ve rüz
gardan çok güneşten korunma açısından 
daha işlevseldir. Tarihin en eski çağların

dan bu yana işlev biçimini belirlerken re
vakın en yalın örnekleri sıcak bölgelerin 
konut mimarisinde karşımıza çıkar. Arke-



olajik kalıntılara göre Mezopotamya'dan 
Hitit kültür çevresine kadar uzanan bölge
lerde görülen ve "hilani" adıyla tanımla
nan oluşum bir yönden dışa açık üç yön
den duvarlarla çevrili hacimde sütunlarla 
taşınan örtülü hacmi tanımlamaktadır. 
Bunlar daha sonraki megaranlar ve Grek 
tapınaklarının giriş cephesi için kaynak ol
muştur. Ortaçağ sonuna kadar Bağdat ve 
bölgenin diğer şehirlerindeki evlerin avlu
larında direklerle taşınan örtmeler kulla
nılmıştır ki "tarma" adı verilen bu uygula
ma revakla daha yakından ilişkilidir. 

Eski Mısır tapınaklarının avlularını çevi
ren ve çok defa taş hatıllarla üstten bir
birine bağlanan sütun sıraları gölgelik iş
levini görmekle birlikte cephelere olağan 
üstü bir hareketlilik vermekteydi. Bu kül
tür çevresindeki uygulamaların en azın
dan üç binyıllık bir geleneğe dayanmasına 
karşılık Ege adaları, Batı Anadolu ve kıta 
Yunanistan'ında benzeri mekanların orta
ya çıkışı daha sonradır. Grek tapınakları
nın duvarları boyunca dıştan bir sıra sü
tunla çevrili olması, çepeçevre oluşturulan 
dış galeri (peripteros) aynı anlayışın anıtsal 
bir uygulamasıydı. 

Eski Grek agoralarının çevresinde yer 
alan stoalar, pazar yerinde alışveriş yapan
ların ya da sadece gezip dolaşanların sığın
dıkları serin ve gölgelik mekanlardı. Bu re
vakların altında yürüyerek felsefe tartış
maları yapan Stoacılar'ın İslam felsefesin
de Revakıyyün adıyla tanımlanması stoa 
ile revakın anlam boyutunda örtüştüğünü 
gösterir. Roma ve Bizans şehirlerinde her 
zaman rastlanan direkli kaldırım geleneği, 

Kayrevan Sidi Ukbe camii avlu revakı 

Çini li Köşk g i riş 

cephesindeki revak 

özellikle bu caddelerde hayvan ve araba 
trafiğine karşı yayaların rahatça yürüyüp 
alışveriş edebilecekleri kaldırımları örter
ken sahildekilerin bir kısmı belki kayıkha
ne işlevi görüyordu. 

İstanbul'un Osmanlı dönemindeki önem
li gezinti ve eğlence merkezlerinden Direk
ler arası, Vezneciler'den Şehzade Camii'ne 
kadar uzanan caddedeki sütun lu kaldırım
lar dolayısıyla bu adı almıştı. Sıra dükkan
lar önünde birbirine kemerlerle bağlanmış 
olan mermer sütunlar XX. yüzyıl başın
daki yol genişletme çalışmaları sırasında 
ortadan kaldırılmıştır. Benzeri bir uygula
ma Cerrahpaşa'daki Avratpazarı'nda da 
vardı. 

Ortaçağ İslam mimarları, revakl iç ve dış 
mimaride farklı ölçü ve biçimlerde uygu
larken yarı açık olan bu mekanı son sınır
lara varan denemelerle çeşitlendirdiler. Ya
pıların dış duvarlarına sokak kenarında bi-

REVA K 

tişik olan sıra dükkaniarın önünde gölge
lik işlevi gören revak, medrese ve cami av
lu larında geniş orta açıklıkları çepeçevre 
kuşatacak şekilde uygulanırken bazı ör
neklerde ikinci bir revak katı oluşturula
biliyordu. 

Revak uygulamasının erken tarihli anıt
sal örneği Tunus Kayrevan'da IX. yüzyıla 
ait Sidl Ukbe Camii'nde görülmektedir. Ka
palı mekana giriş cephesinden bağlanan 
büyük revaklı avlu, her biri cephede çift 
sütunçelerle zenginleştirilmiş örme taş 
ayaklarla desteklenen kemerler düz avlu 
zeminini hareketlendirirken üst örtü çev
rede genişçe bir gölgelik sağlar. 972'deki 
ilk yapıdan sonra özellikle Memlük ekieriy
le günümüze ulaşan Kahire Ezher Camii'
nin avlu revakları yine dikdörtgen bir plana 
göre sıralanırken kemerleri destekleyen 
narin sütunlar üçlü gruplar halinde girişi 
vurgulamaktadır. Oldukça yüksek tutulan 
çatı ile kemerler arasındaki geniş yüzeyler 
niş ve madalyonlarla hareketlendirilmiştir. 

Türk mimarlarının Anadolu'da revak uy
gulaması XIII. yüzyılın açık aviulu medrese
leriyle başlar ve bu yapılarda Osmanlı mi
mari geleneği boyunca devam eder. ibadet 
yapılarındaki uygulamalar, sanat tarihi 
terminolojisinde "son cemaat yeri" olarak 
tanımlanan giriş ünitelerinde zaten var
dı. Avrupa terminolojisinde "portik" diye 
tanımlanan giriş üniteleri aslında üç ya da 
beş gözlü "revaku'I-medhal" kavramıyla ör
tüşmektedir. Ancak aviuyu çeviren revak 
kavramı önce medreselerde başlamış, za
man içinde ibadet yapılarının girişine ek
lenen avluları da kuşatmıştır. 1376 tarihli 
Manisa Ulucamii büyük sultan camilerin
den çok önce, üstelik Bursa, Edirne ve İs
tanbul gibi merkezlerin dışındaki bir uygu
lama olarak dikkat çekicidir. 1447'ye doğ
ru tamamlandığı anlaşılan Edirne Üçşere
feli Cami, ortasında şadırvanı olan kubbe-
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REV AK 

li revak uygulamasıyla yeni bir aşamayı 
temsil eder. 

İstanbul'un başşehir olmasıyla birlikte 
revakın sadece camilerde değil her yapı 
tipinde en akılcı biçimde uygulandığı, Sel
çuklu ve Beylikler dönemi boyunca dene
nen teknolojinin başşehir dokusuna katıl
dığı görülür. Topkapı Sarayı yakınında Fa
tih Sultan Mehmed döneminin eseri olan 
Çinili Köşk (ı 4 72), sivil anıtsal mimarinin 
bir temsilcisi olarak cephesi bütünüyle çift 
katlı revakla tasarlanmış en zengin örnek
tir. Ortada zengin çinili eyvanı vurgulamak 
üzere genişletilen kemer ve ayak açıklığı, 
ayrıntılı taş dekorasyon u ince ve zarif des
tekterin etkisini büsbütün arttırmakta, iki 
kat halinde düzenlenen revak bütün cep
heyi dönemin eşsiz bir örneği olarak sun
maktadır. 

Mimaride Sinan okulu revak kavramını 
abidevi camilere ekierken bu unsuru cep
he tasarımının en etkili unsurlarından biri 
olarak değerlendirmiş, tek ya da çift katlı 
uygulanan bu unsur klasik dönemden son
ra da varlığını sürdürmüştür. Süleymani
ye Camii'nin (ı 557) yan cephelerine yer
leştirilen revaklar, daha önce Şehzade Ca
mii'nde (ı 548) tek kat halinde uygulandık

tan sonra yepyeni bir tasarım anlayışıyla 
ele alınır. Yan cephelerin ana düşey unsur
ları olan ağır kütleli payanda kulelerini or
tada enlemesine dengelemek üzere dışa 
çıkıntı yapan bir çatı ve kemer sıralarıyla 
dış avluya açılan çift katlı revaksistemi 
cephenin en etkili unsurlarından biri ola
rak dikkati çeker. Türk evlerinde ve saray
larında görüldüğü üzere hafif meyilli sun
durma, altındaki yarı açık mekanla birlikte 
ibadet işlevinden çok yapı kütlesindeki pi
ramidal inişi plandaki son sınırlarına ulaş

tıran bir unsur olarak düşünülmüştür. İki 
kat halinde üstü örtülü gezinti yerleri gibi 
tasarlanan galeriler cepheyi yer yer gölge
lemekte, üst kat kemerlerinden bazıların

da görülen küçük ölçü değişiklikleri tek
ctüze etkiyi ortadan kaldırmaktadır. Alt kat 
revakl cami planının toprak sınırını teşkil 
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Edirne 
üç Şerefel i 

Cami'nin 
avlu revakları 

eden abctest musluklarıyla hareketlendi
rilirken üst katın monolit sütunları koyu 
derinliğin önünde sıralanmakta, renkli ke
mer taşlarının kontrası cepheye resimsel 
bir güzellik vermektedir. Giderek gölgelik 
i şlevinin ötesinde yapının görsel etkisini 
arttırarak kütle kompozisyonuna katılan 
revak farklı yapı tiplerine uygulanmıştır. 
Süleymaniye haziresindeki Kanun] Sultan 
Süleyman Türbesi'nde az rastlanan bir de
neme olarak revak yapı kütlesini dıştan 
kuşatan bir galeriye dönüşerek harici ta
rik görevini üstlenir. Basit konut mimari
sinin girişindeki bir portik ile başlayan uy
gulama, büyüyen yapı boyutlarıyla birlik
te giderek destek sayısının arttınlmasıyla 
uzun ve dirsekli galeriler halinde uygula
narak İslam mimarisinin üslup belir leyici 
bir unsuru haline gelmiştir. 
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REVAKIYYÜN 
(..:,ı~l~}l) 

Helenistik dönemde ortaya çıkan 
felsefe okulu, Stoacılar. 

_j 

Sözlükte "revak" anlamında Yunanca bir 
kelime olan stoa, Epikürcülük'tE:m sonra 
Helenistik dönemin ikinci ve en önemli fel
sefe okulunun adıdır. Kıbrıslı Zenon tara
fından milattan önce 300 yılı civarında ku
rulup milattan sonra 200 yılına kadar de
vam eden Stoa, Roma döneminde en yay
gın felsefe akımı olmuştur. Zenon dersle
rini Atina'da edebiyat ve sanatçıların de-

vam ettiği sütunlu (revak) binada verdiği 
için öğrencilerine Stoacılar denmiştir (Zel
ler, s. 259) . Bu akımı benimseyen filozof
lar İslam kaynaklarında "Revakıyye, Ruha
niyyun, Ashabü'r-revak, Ashabü'l-üstuva
ne, Ashabü'l-mezal. Ashabü'l-mizalle" isim
leriyle ifade edilmektedir (Farabl. s. ll O; 
Şehristanl, ll, ı 17; ibnü'l-Kıftl, s. 25) . Er-. 
ken, Orta ve Geç Stoa olmak üzere üç aşa
ma kaydeden bu okula mensup filozofla
rın ana vatanı KüçükAsya ve ci'{arıdır; ku
rucusu Zenon Kıbrıslı olmakla birlikte Sa
ml ırkından geliyordu. Erken Stoa Atina'da 
Zenon tarafından kurulmuş, Truvalı Kleant
hes ve Tarsuslu Khrisippos tarafından ge
liştirilmiştir. Ancak bu akım bir kişinin eseri 
değil farklı yerlerden gelen ve kısmen de
ğişerek yüzyıllarca devam eden bir doktrin
ler topluluğudur. Antistenes ve Sinoplu Di
ogenes gibi kinik filozoflar Stoacılar için 
örnek alınacak şahsiyetlerdir. Dolayısıyla 
Stoacılık bilimsel bir teori olmaktan çok bir 
ahlak felsefesidir. Stoacılar'a göre bilim ha
yat için, hakikat iyi ve faydalı için, varlığın 
sebeplerini araştırmak hayatın son gayesi 
olan bilgelik içindir. Bilgeliğin elde edilme
si teorik ve pratik erdemierin hayata ge
çirilmesiyle mümkündür; insan ancak bil
gece yaşanan bir hayatla mutlu olur. Pa
naetius'ın Roma'ya taşıdığı Stoacı felse
fe, akademi şüpheciliğinin yönelttiği eleş

tirilere karşı kendini savunmak amacıyla 
Eftatuncu ve Aristocu öğretilerden aldığı 

görüşlerle yeni bir eklektik görünüme ka
vuşmuştur. Metafizik spekülasyonların ter
kedilerek ahlak felsefesinin ağırlık kazan
dığı bu döneme Orta Stoa denilmektedir, 
başlıca temsilcileri Panaetius ile Poseido
nus'tur. Stoa akımının bütünüyle Roma'da 
ve Roma döneminde ortaya çıkan felsefe
sine Geç Dönem Stoası, Yeni Stoa ve Ro
ma Stoası gibi adlar verilmiştir. Erken Stoa 
öğretisini yeniden canlandırmak isteyen bu 
akımın başlıca temsilcileri Seneca, Epikte
tos ve Marcus Aurelius'tur. Stoa'ya göre 
felsefe mantık, fizik ve ahlak olmak üzere 
üçe ayrılır. Bu üç disiplinin değer açısın
dan farkı şu benzetmeyle ortaya konul
maktadır: Felsefe bir bahçe, mantık o bah~ 

çeyi koruyan çit, fizik bahçedeki ağaçlar, 

ahlak ise ağaçların meyvesidir (Laertios, 
s. 316). Şu halde felsefe ahlaki erdemleri 
hayata geçirme çabasından başka bir şey 
değildir. 

Mantık. Aristo'dan sonra mantıkla en 
çok ilgilenenler Stoacı filozoflar olmuştur. 
Onlar da Aristo gibi mantığı bağımsız bir 
disiplin şeklinde değil bir alet diye gör
mekte ve onu "akli düŞüncenin bUimi" diye 
tanımlamaktadır. Aristo mantığı~ın ömur-


